

Bydgoszcz falczerzy pieniędzy

Od dłuższego czasu władze zamieknętożone były ukazywaniem się falczerów 500-złotowych w różnych miastach Wybrzeża i Pomorza. Sprytnym kolporterem udawało się myć czyste walizki i niepodobna było wykryć falczerzy i sposobu rozpowszechniania banknotów. Banknoty te były doskonale podrobione, io też uchodziły często za prawdziwe. Aż wreszcie 10 września udało się wpaść po zmudnych obserwacjach na właściwy trop. W dniu tym zatrzymano na tarcu w Gdańsku tabelę Karmoliński, która placąc cigle 500-złotówkami, kupowała garobierze.

Po krótkim śledztwie ustalono, że Karmoliński, urodzona w 1908 roku, zamieszkała stała w Bydgoszczy, przy ul. Wilezińskiej 7, zajmując się rzemieślniczym rozpowszechnianiem pieniędzy domowej fabrykacji.

Odkazano przynależa się do prowadzenia lego, „przedsiębiorstwa” do spółki ze svým mężem Wiktorem, który jest z zawodu litografem. Fabryczka czynna była w Bydgoszczy i doskonale przez pół roku prosperowała. Funkcjonariusze wydziału śledczego znaleźli komplet przyrządów wraz z kliszami i wielkim aparatem do powiększeń tych banknotów 500-złotowych, prócz wielu próbnych, odłożonych na makulaturę.

Nieduza ucieczka

(Młega) Tola.

PARYŻ (AP). Aleksander Tola, syn wdowy niemieckiej organizacji Tola, służył podczas wojny w kompanii zmotoryzowanej i brał udział w walkach afrykańskich w armii Rommla. Po zajęciu przez Anglików Barri dostał się do niewoli i jako internowany, zatrudniony został na roli w W. Brytanii.

W końcu sierpnia br. wraz z grupą jeńców postanowił przedostać się do Niemiec. Na pokładzie skradzionego jachtu uciekł, nie wiedząc, w kierunku wybrzeża niemieckiego, brzoła jednak zagnana stateczką do Francji, gdzie w Calais zatrzymano za przeliczone pieniądze wraz z uciekinierami.

30 września wyrok w Norymberdze

NORYMBERGA (AP). W Norymberdze ogłoszono wyrok, że wyrok na przywódców hitlerowskich przesyłany został o godzinę, czyli wydany zostanie 30-go września.

Rocznica odsieczy wiedeńskiej

WIENIE (Odsy. w.). Nowozorganizowane Towarzystwo Austriackie Polaków, Z. Polekowskiego „Słrzechy” i austriacki ruch oporu urzędzili w rocznicę obchodu odsieczy wiedeńskiej szereg uroczystości, którym przewodniczyła polska misja polityczna w Wiedniu i rząd austriacki.

Więści z kraju i świata

POLSKA

— W najbliższym czasie ma być powołana w Szczecinie dla Województwa zachodniego - pomorskiego Wojewódzka Rada Turystyczna, której przewodniczącym będzie wojewoda szczeciński.

— Do Warszawy przybyła delegacja austriacka z prezydentem Weimarem na czele dla dalszego prowadzenia rozmów w sprawie umowy handlowej polsko - austriackiej. U. mowa niewąbiewem zostanie podpisana w Warszawie.

— Na sesji wyjazdowej w Olsztynie Specjalny Szef Karty w Gdańsku rozpatrywał 23 pisma, sprawę Mikolaję Krzymki, zdradcy i współpracownika Niemców w okresie okupacji. Odkazany został skazany na karę śmierci. Wyrok wykonano 9-go w Olsztynie.

KRAJE EUROPEJ

— W dniach 15—22 września br. odbywają się w Pradze Międzynarodowe Targi.

Karmoliński należał do bardzo zdolnych pracowników przemysłu poligraficznego. Na drogę przespędzania nie wyczerzył i powoedu nędy. Zarabiał bowiem dobrze, a za fałszywe pieniądze, które puszczał w obieg do spółki ze swoją żoną kupował tylko ubrania i lepszą żywność dla dzieci. Karmoliński nie prowadził wystawnego trybu życia, powszechnie uważany był za przyzwyczajony do skromnych wymagań.

W USA strajkują

NOWY JORK (AP). W Nowym Orleansie policja zmuszona była do patrolowania aby nie dopuścić do starć między marynarzami.

AFI. postanowili przerwać strajk po osiągnięciu podwyżki plac 27 i pół dolara miesięcznie, wybrali Alintynki i 225 na wybrzeżu Oceanu Spokojnego. Marynarze strajkali w związkach CIO, którzy u-

laboratorium Karmolińskiego zostało najluchymt skfionowca. Łącznie z farbami, kliszami i wielkim aparatem do powiększeń zajęło również większość lokalu papieru. Poze tylko uległo konfiskacie 28.000 zł gotówki, pochodzącej z wymiany fałszywych banknotów oraz 23.000 zł fałszywych pięciusetzłotówek. Karmoliński został osadzony w areszcie i akła sprawy przekazano już do władz prokuratorskich.

przeديو osiągnęli podwyżkę jedynie 17,5 dolara miesięcznie, nadal strajkują dla osiągnięcia tej samej podwyżki co ich towarzysze.

Związek tryzjerów i pracowników zakładów karmaceutycznych w Nowym Jorku za strajkiom, że rozpoczął w poniedziałek strajki o podwyżkę plac i zredukowanie czasu pracy.

Poprawa gospodarca Czech wzrasta

PRAGA (TASS). Na posiedzeniu ustawodawczego Zasadniczego Narodowego Członkostwa Klement Gottwald, który sformułował główne zadania zostają przed parlamentem, rzędem i obywatelami Czechostowacji w dziedzinie odbudowy kraju i budowy republiki demokratycznej.

Gottwald powiedział, że sytuacja ekono-

miczna kraju stała się polepsza. W okresie 8 miesięcy 1945 roku od maja do grudnia wydobycie 6 milionów ton węgla i 8,665 tys. ton węgla brunatnego. W b. r. w tym samym okresie 8-miesięcznym od stycznia do sierpnia wydobycie 9,705.000 ton węgla i około 13 milionów ton węgla brunatnego.

Wenzel wysiedlony z Czechostowacji

PRAGA (EP). Komisja śledczą we Vrchla bi w Czechach północnych rozprawiwała w tych dniach zajmującą sprawę, Chodzilo o Alberta Wenzela, SS-Falschermajora, który brał udział w akcji, dla wyswobodzenia Mussoliniego. Wenzel przedstawił ten wyznacznik sławny swego czasu przez Goebbelsowską propagandę, następująco: „Po skończeniu ćwiczeń zgłosiłem się do akcji w celu wyswobodzenia Mussoliniego. Z ochotniczo zgłoszonych utworzona została kompania 88 ludzi, którzy dowódcą był Sturm-bannführer Skorzenny”. Odsieczyliśmy w Fienlinie dwa samoloty Junkers 52, dwa małe ciężarówki ślógowcami i jednym samolotem Fiesler Storch. Nad grę, gdzie trzymamy był Mussolini, wycofaliśmy przy pomocy spadochronu. Z 80 pozostało nas przez życie tylko 17, reszta zginęła przy ześlakach, runęszy w przepaść. Mussoliniego szlizego 60 Włochów, których poddał się bez walki. Następnie głowiał samolot Fienlinie, następnie odlecieli Mussolini i Skorzenny. Nas odwołano do Berlina dwa-

samoloty, specjalnie do tego celu konstruowane. Za wyswobodzenia Mussoliniego bylam odznaczony niemieckim krzyżem w złocie”. Pomimo to, niemiecki ten żołnierz skazano na śmierć, ponieważ będąc odkomentowany jako szkołek spadochronowy na Czernogóry, zderzył się z austriackim chłopca. Tu został aresztowany przez gestapo i przewieziony do Pragi, gdzie szef wojenny skazał go na śmierć. Frank go ulaskawił i wysłał na zamkniętą się front pod Dreznem, gdzie przeszedł na stronę armii czechosłow. Po kapitulacji był zwolniony. Prokurator wniósł do komisji śledczej wniosek, aby nie był ścany, lecz aby przydzielony został do najbliższego transportu wysiedlonych Niem-

Nowy generał w zakonie jezuitów

RZYM (AP). Belg O. Giovanni Battista Janssens został wczoraj wybrany generałem zakonu jezuitów, Janssens ma lat 57.

do Pragi z Norymbergi w 6 min., przeleżując odległość 750 km, z szybkością 935 km na godzinę.

NA INNYCH KONTYNTACH

NANKIN. Rząd Czaj - Kai - Szeka wydał 66 procent budżetu na cele wojenne.

— W ciągu 8 miesięcy pobytu w Chinach specjalnego przedstawiciela prezydenta USA, Gen. Marshalla, wojna domowa nie tylko nie została zakończona, lecz rozgorzała jeszcze bardziej.

POLITYKA MIĘDZYNARODOWA

PARYŻ (AP). Mowa Wallace'a, zwłaszcza w połączeniu z faktem, że mowę tę zaprowadził prezydent Truman, wywołała w kręgach konferencji pokojowej wielkie wrażenie.

NEW DELHI. Ogłoszono oficjalnie, że 9 grudnia zwolniono będzie zgromadzenie konstytucyjne dla opracowania nowej konstytucji dla Indii.

Dni spółdzielczości

Zapomniany rocznica

W 1944 r. mignęło 10 lat od chwili, kiedy praco robotnicy Iłacey w Rochdale, — przemysłowym miasteczku angielskim pa niedużym strajku zwołali swoją spółdzielnię, dając początek światnemu rozwojowi swietnego ruchu spółdzielczego.

Tłecne rocznicę nie dokonali żadnego cudownego odkrycia, jak przed nami często myśliciele i działacze głosiło idee organizowania życia gospodarczego mas robotniczych i wiejskich w oparciu o współzawodnię. We Francji i Anglii powstawały zrzeszenia starające się zorganizować pracę zwykłych członków bez udziału przedsiębiorcy kapitałowego. Zrzeszenia te jednak nie miały wówczas pomyslnych warunków i po byłokolym nieraz lecz krótkim okresie pomysłowości, upadały.

Spółdzielnia t. zw. „Sprawiedliwych Pionierów” w Rochdale rozpoczęła pracę w naturalnych warunkach. Powstała z 25 udziałów 28 robotników. Szlarczy pieniądze zależdnia na tyle, żeby kupić kilka naporoznionych artykułów jak: męka, cukier, kasza. Sprzedawano początkowo dwa razy na tydzień, wczorami, w sklepiu przy Zealand Zabim. Potem sklep był otwarty codziennie. Korzyści członkowie spółdzielni zaczęła przynosić otwarto sprawiły, że towarzyszywo szybko się rozprzysła, przybując nowe członkowie, rosąc kapitały własne, wzrastając obroty. Z biegiem lat spółdzelnia stała się potężną organizacją, posiadała dobrą biał członków, znalazła naśladowców w Anglii i zagranicą.

Jaki jest powód tej atrakcyjności siły, która reprezentowała spółdzielnię „Sprawiedliwych Pionierów”. Obok cech charakteru jej założycieli: jak wytwórczość, zmysł organizacyjny, realizm źródła powodzenia roczniczyków szukać należy przede wszystkim w zasadach, które opracowali i przestrzegali w pracy.

Zasady te do dzisiaj są aktualne i obowiązujące organizacje spółdzielcze. Zostały one wprowadzone do statutu Międzynarodowego Związku Spółdzielczego na mocy uchwały Kongresu tego Związku w Paryżu w 1937 r. Słonowię one dotąd podstawowe kryteria, według których powstaje i czy można do czynienia z prawdziwą organizacją spółdzielczą, czy też z niedużym formem spółdzielczą do zaden obcych istotnej treści ruchu spółdzielczego.

Zoblegi Finlandii w Szwecji

LONDYN (AP). Finlandia z tytułu odškodowań wojennych ma dostarczyć męszyn, kable, okrętów i wojnowy drzewnych na sume 400 milionów dolarów w złocie, ca stanowi 15 proc. jej dochodu narodowego.

— Aby wypracować się to Finlandia zabięła w Szwecji o kredyty w wysokości 200 milionów koron szwedzkich. W Heinskach obawiacie łącząc się rozprawom w tej sprawie.

„Prusy muszą zniknąć”

BERLIN (AP). Przemawiając na wiecu w Kolonii, przedstawiciel republiki ludowej wypowiedział się stanowczo przeciwko centralizacji administracji niemieckiej. Mówca odsadywał, że Prusy muszą zniknąć. Dopiero wtedy Niemcy będą szczęśliwe.

W dalszym ciągu swego przemówienia mówca wypowiedział się za „oparcie się o szkodliwą hermetykę”.

Konsekracja

ks. biskupa Bernardziego

W dniu 21 bm. w Poznaniu odbędzie się konsekracja biskupa ks. Lucjana Bernardziego, profesora Seminarium Duchownego w Gnieźnie. Biskup jest synem diakonem księdza wielkopolskiego, zamordowanego w fałcu Wł. w Poznaniu w r. 1939. Do gimnazjum uczęszczał w Gdańsku i w Gnieźnie. Studiował w Krakowie, gdzie był proboszczem polskich górników. W okresie wojny bawił w Portugalii, a następnie w Szkocji, gdzie był dyrektorem polskiego gimnazjum.

Tak to za szlachty czasów bywało...

W odpowiedzi p. Jędrzejewskiemu z Wejherowa

W nr. 249 „Dziennika Bałtyckiego” z dn. 9 września 1946 r. w dziele „Śmiało i szczerze” ukazał się artykuł in. Hynryka Jędrzejewskiego, z wejherowa, godzący nie tylko w sprawy odrodzonego Kaszuba, ale dobitnie w moją osobę.

P. Jędrzejewski zawiązał się w geografia i odkrywcę. Argumentem, że j. polski jest językiem urzędowym na Kaszubach, chce wzmocnić opinią, mającą działosność separatywną.

P. J. widocznie nie wie, że w około 150-letniej niewoli w ostabiej okupacji j. urzędowym na Kaszubach był niemiecki, a Niemcy. A w 1925 w Polsce było języków urzędowych kilka. Czy wtedy leżałymi na ziemiach niemieckich, albo Polska w ogóle na ziemiach zachodnich? Tak argumentacja świadczy o powierzchowności p. Jędrzejewskiego, który traktuje sprawę wielkiej wagi. Okazał się Pan dość mądrym historykiem, ale nadto komicznie odkrywcę.

O Abrahamie ma Pan słabą wyobraźnię. Gdyby mu tragedie Abrahamu były znane, wstydziłby się Pan swego pisarskiego macerania.

Widzę, że tak od językownictwa, jak od znajomości isoty zepchnąłmy Justa Pan tak daleko jak nieżyłymi od żywciościs.

Jeszcze Pana nie świnie nie było, gdy Kaszubi wypowiedzieli się za Pałej. Dołchyczasz nie ma przecież urzędowego zakazu mówienia po kaszubsku.

Tylko złościłosi i przeważnie na pewnym punkcie dyktują P., „lencjencie sapa ratymu na Kaszubach”.

Radz mi Pan hamować się w polocie literackim. Najmniej tego polotu był w zapierającym artykule. Miego kaszubskiego podjęto literacko p. Jędrzejewski nie są w stanie zahamować ani osobicie też tego uczynić nie mogę. Chyba mi duszę wydrzeć a ciało uczynićbie gwałtu kuglery kulturowych. Nie obam o siebia! Śmiało mi tylko, że kaszubi na Pan symbol tej Polski, która pokochaliśmy całą sią naszą duszy!

P. Pan moją urzędową j. obywciościs! nadać twój wami wstąpnym tytułem i meczemianem! Pałki. Sądzi Pan, że Kaszubi są bez tyłu! Sądzi Pan, że u nas nie ma meczemianów. Przecież Pan domnie pokazuje mi bliżni od trzech gestopowców. I tam też było szardeczny mojej król! Jeszcze dzisiaj bolą rzy i przewiska „ver-

fluchter Polak”. — Na Boga jakie mogłem zapomnieć widzę o moich Kaszubach, że jestem Kaszub!

Żyje Pan w oparciu jeszcze różnych „czynów” przedsi. Wasiwa podkłada waszwicka. Bal Nawal literatura to „ziemi”. Weła się temu nie dziwie. Trzeba mi było serca! Jemu Pan bion! sądzi się naszym człowiekiem! A że „nasz człowiek” jest, jego „wesz” nie zmiany, bo musiałby zostać słowic zbroić przesunąć geograficznie od Pana. To jest przecież niemożliwość.

Wszelka praca odbudowy musi być ograniczona, od dotłu, i korzena. W świadomości ludzkiej mało jest tych „ograniczonych”. U nas one są w duszy ludu, w jego mowie, zwyższych i t. p.

Trudno Pan się pogodzić, ale jak jest, że trudno należemy radę do ludu północny. Z tego artykułu nie wynika bynajmniej dążność podkreślenia odrębności szczerze, ale właśnie w tym celu, aby wzmocnić, które z jednokrói obojętne czynią pełną wartościową, z fundamentem. Każda odrębność inicynna winna w kształcący się Polacie tworzyć nowego człowieka, którego złączy w jedną celność i świadomość polityczną inienienia silnego państwa (Francja, Rosja).

Just że działalosi młodoKaszubów (1909) zbraniymi w szwizim antrycjonalist, spłodził okłado a dołć długich uszech i nzwel go separatywn kaszubskim. Rzeczywistość jednak wykazała abencjencję tego w całej polce. Nie bowiem armaty ale czela przedokazywała o Majkowskim na czela zadecydowała o przyłączeniu Kaszub do Polski. Dziśkacza kaszubski z przed r. 1939 r. zwołani separatylni w czasie, gdy okupacja dajm im możliwości separatywną pracują w konspiracji dla Polki! Ani słowko nie padło o separatylni. Czemu! Bo separatylni istniał tyłu w oczach frazesach podobnych do p. Jędrzejewskiego.

Właśnie, Pan brak duzo, bardzo duzo analizy warunków i życia na Kaszubach. Ale przejdź do syntezy, czyli w pańskim rozumieniu „przebiegi separatylni”, trzeba jej wiew spierzyć podstawa. A nzwel to podstawa p. Jędrzejewski są moimonty, na które wskazywałem w moim artykule. Przecież na Kaszubach są inne, na Kujawach są inne, na Podhalu inne. Czy nie zastanawiał się Pan nigdy nad formą działali? Istota, ta dusza, to przecież słowianisko, to spr-

dnje wieciz człowieka wumęcz, najcie czerkć kłobem.

Ledwo pamatuł przeweki do swobodni, że j. dołst nokoz, żebem się stawił na mjętu. Tam przed wójwym kamieją woni mje wczaraję, jak złańka budoła, he doznasz, a cze j. dołst nie wokoł, że to moich godków, że woli wuzobę, żebem j. dołt sposobni do wřizmanij ku i bijęć do krała pruskigo.

Ale na moje godkie woni srodze kijewł głowami. A na kiej j. szj szałst Kijewskij napomnkaj, że to niobje z moim rozumem nie j. jak w jinnych chłopów, pusćlo mje tręć. Ale naszych długich chłopów szandorę zabierali i prowadzili jak baranów na zabjcie. Mjędze njmami i nasz pustokij; Morcin.

Podokęwoł mje Panu Bogu, że mje i ten roz z ręk nieprzejscijali wylwajł i zaczął j. znow z nowa z moją karą wanozję po kaszubskim kraju. Tręba jak wjermi duzo trzemał mje. Ale kompanij! Ale pokąd Tręba szło wiewsto pozwydzim, że mje dusza plakęła wd smutku, bo po kaszobkach jęć j. sz Bogu malkij i sterzaj, a w roboci dnje wieczornom wo wocemu kłozosła białkij pod Bożą męką, zdęrcę ku rzeżom słuńca za lasem, krawem i szirszam, jak gorz Boskij! Tam są lasa i w dalekij Franczji kiej męszk, sęńw i brzoć z czoł sprawy.

Kiej wieszakij naszich chłopkow wójbij — niol j. dołt dusze swoj.

Wd chwilej, jak mje że srodze wpuścili, wdrowel mje przez i spak naszym kra-

Na Ziemi Kaszubskiej

Komunikują, że...

Dnia 14. 9. br. został przyrzynany architekt z Łęborka, który trudnił się sprzedaż biżuterii, zegarkami itp. Znaleziono u niego większą sumę pieniędzy banknotów 500-złotowych. Istnieje podejrzenie kradzieży. Ewentualnych poszkodowanych wyzwa do Wydziału Śledczego Mil. Pow. w Wejherowie.

Został przyrzynany Kłeta Hubert z pow. kielkiego, konduktant gaztwa na łeanie kaszubski. Dany obciążający Kleina należy kierowca do Wydziału Śledczego Mil. Pow. w Wejherowie.

cięż polskie. Mniej złościłosi a więcej zrozumiałni Uczępił się Pan starego osiołka i chce Pan na nie jeździć zbroić interes. Zapomniał Pan tylko, że jest dychawicznem. Teraz może Panu na droge odowiedzieć o dymie niewielkizkowskim jako waro nie powinien się Pan ich dopuścić. Niech Pan sobie nie wmawia świętości.

Zarząd Miejski w Wejherowie musi kilkakrotnie zmieć Panu uwagę na zachowanie przytomności umysłu. Druga sprawa najgorsza bo właśnie wskazuje słobę charakteru mło odpornego na wpływ niemieczyzny.

Czy nie widać panu w mundurze polskiego szwedzkiego wódcę na ulicy swego „kunda” po swabsku na głos: „nero, komn komni” Co w j. z Pana polskości zostało, gdyby Pan tu! siedział przez całą okupację, skoro poniekimci nero tak łwio Panu germanizuje. Siel!

Powiedzenie pańskie „regionalne separatylni” dotychczas mi mówią o pańskich pomowach wędz. Właśnie w ogóle w „kunda” to swabsku je! Pan zdętyj inn drogą obudowdę Polskę, to niestety, lud mło będzie zrozumiał swą Polskę! Chyba, że jest Pan zwolennikiem szlachy: lud na pęk słońca i 25 nauzję go morusu i miloci do ojczyzny!

Zatem wzajemnie proszę przyjąć radę:

- 1) zrobić się w większy obywatelkizm;
- 2) zdobyć powinnizję podsiłwy naukowej i wiewstę; je! Pan zdętyj inn drogą obudowdę Polskę, to niestety, lud mło będzie zrozumiał swą Polskę! Chyba, że jest Pan zwolennikiem szlachy: lud na pęk słońca i 25 nauzję go morusu i miloci do ojczyzny!
- 3) nauczyć się przeluzowania od własnych krów, które bezkarnie paszą się na cmentarzach;
- 4) przastanęć jędrzejewski e comfortos gędzić o separatylni, bo go Kaszubom wmoiwic!...

Jan Rompski.

W dniu 14. 9. 46. odbyło się Walne Zebranie Reprezentacyjnego Klubu Sportowego „Gryf” w Wejherowie w sali Zarządu Miejskiego.

W przedzym zaszli burmistrz m. Wejherowa Szczytny Bernard, ob. Frankowski Leon, Pułkownik Bronisław. Zarząd został wybrany w składzie następującym: kol. Richeł — prezes, kol. Kanckowski — i wiceprezes, kol. Wojnowski — I wiceprezes, kol. Finkenstedt — sekretarz, kol. Granikowicz — zast. sekretarza, kol. Okroy — skarbnik, kol. Konwald — zast. skarbnika, kol. Gniech — kierownik ogólnosp. kol. Litwin — kierownik sekcji gospodarczej, kol. Krzeminski i Murawski — kierownicy sekcji Piłkarskiej, kol. Lubada — kierownik sekcji bokserskiej, kol. Zaleski — kierownik sekcji lekkoatletycznej, kol. Bałk — kierownik sekcji ping-pongowej, kol. Finkenstedt — kierownik sekcji Baseball, kol. Dabrowski — kierownik sekcji molo-cyklowej, Komisja Rewizyjna: kol. Formela, Kruszel, Rykowski. Sąd koleżeński: burm. Szczytny Bernard, Pułkownik Bronisław, Frankowski Leon.

Po wyborach nowo ogzardzany zabrał głos we wlochny wnioskach ob. burm. Szczytny, dziękując członkom za zaufanie i życząc pomyślniej pracy i dobrych wyników w sporcie.

Zebrańie zakończono hasłem „Czołwam!”

Wzyna się wszystkich członków, szeregowanych wód i sierot Polskiego Związku k. W. Węziów Politycznych hitlerowskich więziń i obozów koncentracyjnych, Kola Wejherowo, do bezwzględnego wzięcia udziału w pielgrzymce do Pasiny w dniu 22. 9. br. Zbiórka o godz. 7.30 na Ryнку. Obowiązkowy udział wszystkich członków wód i sierot i jej uroczystości konczony.

Zarząd.

Podaję się do wiadomości, że w niedzielę, dn. 29. 9. 46. o godz. 12.30 w Isokulo kol. Naczka w Wejherowie, przy ul. Walowej 25, odbędzie się zebrańie informacyjne członków i podopiecznych b. więziów politycznych hitlerowskich więziń i obozów koncentracyjnych. Ze względu na bardzo ważną sprawę obecność wszystkich członków i podopiecznych bezwzględnie obowiązkowa. Zarząd.

dusze, w chłmi, jak kam na dnje, leżała moja sprawa. Nijck mje sprawa swjata nie wobalacie i żebe nie Tręba, nie belbem wo njich wycięj wjezdol, njie ten jacz, chłurken przede mną nie wuczoł, kiej j. j. w rovin kę sąsiad; belto przesawczko: słowę. Ale koł szesze ju tak Pan Chmęł, żebem się zetańchł bijęć z procą rak smokowich.

Bel to denz jejnik, kjeńde j. roz karowal w kamroczny z Tręba przez lasę przez Przebrękij Hucu, tadno to są tak idzaj, kiej człowiek się spieszcz nj. mł przicinc i może wob drogę wd jednego drzewa do drugiego meste swoje pasę, jak mje są wjdij i porozę po Bożim swiecie chdze chde. Zelonł dżerna, wulchłn kwjokami, płoszk, co się chze w wjełny przedniożny drzewj. mje ławerze mje wuchwał za trójki mogoje wampis i rzekł.

Posiły kęś, Remus, i zdrzeł Cze II tem pod dżerami na prawę rękę nie wjdził co czmogił.

(Postępi wętk)

ALEKSANDER MAJKOWSKI (192

Żeć i Prziądół Remusa Zojeredatlo Kaszubskij (Postępi wętk)

Po mł pocztunsku wodzłogwalmasne są z kamrolem Wabrem i w gromadze z Trębą wzełmasa drogę na Lipno. Kiej j. mje pierzsi roz znowo wuzrodzł modre niobed nad głowę a wioł pol, palnę szęć złołich zła, rzegłami swjodczkij, jak luda zę pobojewicze pracuće, pokąd j. onil w mł przij! puski, j. wzeł mje lato słobata, zem muszł sędzic na kade i dchac czeżko. Tręba stanał nerrze m i kijwł głowę.

— Wodczajnosko so, Remus, i nie podkój się! Jesz ć mjezdze są wrocil Na sędko sztrawa nie pluzi takij swobodnim ptoch, jak mje dwaji. Podziel! Nasz wjeł kaszubskij wjełję z cębie ten szodznij smrod wiewicze. Niechła szj szeszc ć wēłpłoczę i stoniszko wřizęjcie, zaboicz co balo, a za pol roku nie będziesz so ju wdzęrl; jak ć sztrigłę wodorowce pruski;...

Dna dni mł wopravca przez polu i lasę do Lipna i kiej j. ju ku restę lęć w moją jizdabę, jak dowyj zakłonił. Ję j. znow spraz dze i trz! nęce jak jękbem z nowczeszno! rabił się wrocil. A porowdżę j. jednak le Bogu dżęć dżęć u mł sędzę! Tak j. on się danozi pierzsi roz z żęcu, że zgnij!

Program Płatności

Godz. 7.30 zbiórka wszystkich organizacyj i ludności na Rynek.
Godz. 8: wyjście z kościoła i wymarsz do Płasnicy.
Godz. 11 kazanie.
Godz. 11.15 Msza św. polowa.
Godz. 11.45 przemówienie okolicznościowe.
Godz. 12.30 złożenie wieńców i zakończenie uroczystości na miejscu.

Powrót do Wejherowa umożliwiła się samochodami. Chorych i starców, którzy chcą brać udział w pielgrzymce a lic ich mogą należy zgłosić w Zarządzie Związku Człowieku ul. Sobieskiego 258 I p.

Apelujemy do całej ludności Kaszub, by w możliwie wysokim bractwie wzięła jak najliczniejszy udział.



Książ biskup Kowalski w Gdyni

Ordynariusz diecezji chełmińskiej ks. biskup Kazimierz Kowalski przybył w niedzielę do Gdyni. Na placu Grunwaldzkim odbyło się uroczyste powitanie Dostojeńsk Kocioła. Prezes „Caritasu” mec. Burdecki wygłosił przemówienie powitalne. Po procesji ks. biskup wygłosił kazanie w kościele NNMP i bierzmował młodzież i dzieci szkolne. Następnego dnia ks. biskup złożył wizyty wojewodzie gdańskiemu, inf. Zrelkowi, przezydenowi m. Gdyni i kontradmirałowi Machoczemu. Po południu Dostojeńsk Kocioła zwiędził Szpital Miejski. We wtorek ks. biskup udzielił wszystkim dzieciom szkół gdańskich lekcie katechizmu. W środę zwiędził wszystkie ośrodki „Caritasu”. Pobył ks. biskupa Kowalskiego na naszym terenie potwa około 10 dni.

Ze sportu: na Kaszubach

W niedzielę, dnia 22bm. o godz. 16-16j odbędzie się na Stadionie Miejskim w Wejherowie mecz towarzyski pomiędzy K. S. „Mia” Gdynia a K. S. „Gryf” Wejherowo. P. Fink.

Msza żałobna

Jako w siódmą rocznicę zakończenia działań w kampanii wrześniowej odbędzie się w dniu 21 września br. o godz. 8.45 w kościele farnym nabożeństwo żałobne za poległych: inf. pułk. Dąbka (d-cy Obrony Wybrzeża) oraz oficerów, podoficerów i żołnierzy. Komitet.

GUZCZÓW MACK GODO:

Checm le so zaezel To ju je dosto dugo jak jem vama zerec bedoveli. I gves va mja se niceperleja abo vama te ze ma puho belo. Choc jedni mjela so Zrzecz wospojac i so jinjo grafowca mjela zo zapisac. Dlo lich jo mrota w komedze schovani cz często belng tobaczek. Nolate Kaszabi cerplowca, ba vjela bodzo, ze jo mój vjenci klopku jak vlovsi na gljove. A lec lere v Amencje ju golbroize sztrekujc, vnek md zereca a te bajkij, a co pon Truman zrobij Gves so treme bice mecz musze kupic, a do lego jezce ten dolar mu tak v nowjocje spodu, ze mje se zdov, ze Amencja se zarazi dov stori svoj koljij Europe i zalencanie so.

Vjela va, ze bez len czas jak jem nji mjoł Zrzecz sód jem do wobrachovanj

kulesz cepła ba muszelo zab zebc snjag na Siberji za jednim mochem stopiej i mja veszlo, ze łac 50 kilo drzozgi i wab-mjeszenie z bombą atomowa be siglo.

Mja Kasza mje zrekła, ze jo mjoł z lim wobrachunkam jednac do Pariza, pod lan niedymni Łuksemburg i lo im vastom dac do brakovanj z pravem vjencem vszakij vode siropaj, jezce jich prazienie je vjekszi jak Europa, a glibokosc vjekszo jak szrodzemnego morza, a przelknjece mó hendlerskiego Trjesta.

Vjdzite ledze. Za mja bajka ba mja jez vlovje do grzechu nagoda, mje starjgo spod Verduna kavaliara wordla virtuli milieriz.

Ió jez vama chodł co povjeczec do mlm przerostam. Temu penicjij laczszovj przerostao — va so pivota, czaje, dze?

— V buksham na vostlnei reze po Kaszabech. Przerolao mu zelony tróv, ze vjater mu melodiję leskrajckij za czestim sadlem vspevot!

Hej le Jaszczu
V svojim hersczu
Jszc zaszevili,
Choc zlovjeli
Povjadz za mje
V kajj konjce
Jadzecz senje...

Wsumjaja se ledze, jak se smjoł stori Frec, jkij wron nie chodł, a muszel vsdzec so pjomk i giec Kosz polka jezce. Chcm le so zaezel!

Obwieszczenie

Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Gdansk i z siedzibą w Sopocie

podaje do wiadomości, iż stosownie do rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 11 lipca 1946 r., wydanego w porozumieniu z Ministerstwem Ziem Odzyskanych i Sztambu, w sprawie zbywania niektórych ruchomości opuszczonych i pomieckich (Dz. U. R. P. Nr. 43 poz. 206)

przystępuje do sprzedaży ruchomości domowego użytku: mebli i sprzętów, urządzeń biurowych i sklepowych oraz służących do osobistego wykonania zawodu, narzędzi, instrumentów, maszyn i książek,

znajdujących się na terenach miast Gdańska, Gdyni i Sopot oraz powiatów Gdański, Gdynia Kartuszy, Kościerzyna, Morski, Starogard i Tczew. Wszyscy dotychczasowi posiadacze jakichkolwiek ruchomości, stanowiących mienie pomieckie lub opuszczone winny złożyć do Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego w Sopocie lub do właściwych terenowo Biur wniośki o kupno ruchomości.

Formularze wniosków o kupno wymienionych ruchomości są do nabycia w Okręgowym Urzędzie Likwidacyjnym w Sopocie, lub w Biurach Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego.

DYREKTOR

(—) P. Gliwa

Sopot, dnia 5 września 1946 r.

POZUSKUIJJE wjeźnia polyczonego rod z Bydgoszczy lub Torunia, z zawodu marynarz, który przebywał w obozie niemieckim Willenberg nad Elbą i miał sposobność zapoznać się z synem mion Bolesławem Kozłowskim, urodz. w Toruniu 21 marca 1925, który do dnia dzisiejszego nie dął znaku życia. Wszelkie wiadomości uprasza ożcie Bronisław Kozłowski, Toruń, Mostowa 20.

POZUSKUIJJE ul. zora mieszkanca 2—3 pokoi z wygodami, zwracam koszcie remontu. Państwowa Fabryka Obuwia, Wejherowo, Rynek 5. (342)

POZUSKUIJJE pierwszorzędą sję tryzjerską ul. zora Zgłoszenia w Adm. „Zrzecz Kaszubskij”. (371)

POTRZEBNY od zaraec zowalski. Właszkowski Władysław, mistrz kowalski, Wejherowo, ul. Stenikiewicza 6. (343)

POTRZEBNY od zaraec TOKARZ — warzezał samochodowy W. Wasika, Wejherowo, ul. Walowa 26. (361)

KUPIJE wiecne pióro moźliwa marki „Pelikan” oraz leczkę Zgłoszenia ul. 12-go Mosk 244 — sklep „Rolnika”. (383)

SIOSTRY PIELEGNIKARKI, które były na etatach urzędników państwowych w szpitalach wojskowych, zechcą się natychmiast zgłosić w Oddziale Polskiego Czerwonego Krzyża — Wejherowo. (375)

PODZIĘKOWANIE Za złożone życzenia i kwiaty z okazji ślubu i 25-ocia lecia Gorodch Malżeńskich wszystkim znajomym oraz chodowca kościelnemu za pięknie wykonanie pieśni podczas Mszy św. ślubnej składamy dziękuję najserdeczniejsze podziękowanie Antkowiakowi — Ciesielski, ludzino w wże dniu 1946 r. (382)

REDAKCJA: redaktor naczelny Brunon Richer, członkowie Kolegium redakcyjnego: Ignacy Stutenberg, Jan Rompki, Jan Trepczak, Józef Gniech. WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzecz Kaszubsk”. ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: Wejherowo, Rynek 7, Skrytka Pocztowa 30, Telefon Nr 68. PRENUMERATA: Pocztowa i pod opaką miesięcznie 25 — zł. Prenumeraty pocztową należy zamawiać od 10 do 20 każdego mies. na następny miesiąc. Pr. i opaką na miejscu w Administracji lub przekazem pocztowym. CENA OGŁOSZEŃ: drobne za wvraz 8 zł. najmniej 10 wvrazów. Tłusty druk 100 proc. wicze Ogłoszenia reklamowe za tekstem 15 zł za 1 mspzły. Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe ogłoszenia.